
成
し
た
開
睛
小
中
学
校
第
二
教
育

施
設
六
原
学
舎
に
変
更
し
ま
す
。

該
当
す
る
地
域
に
お
住
ま
い
の
方

は
お
間
違
え
の
無
い
よ
う
ご
注
意

く
だ
さ
い
。

問
合
せ
区
選
挙
管
理
委
員
会
事
務

局
（
☎
561
・
９
１
０
５
）

 

 

 

　

「
東
山
区
民
ふ
れ
あ
い
こ
ど
も

の
ま
ち
」
は
、
小
学
３
年
生
〜
６

年
生
ま
で
の
こ
ど
も
ス
タ
ッ
フ
た

ち
が
「
ど
ん
な
ま
ち
に
住
み
た
い

か
」
、
「
ど
ん
な
仕
事
が
し
た
い

か
」
を
考
え
て
つ
く
っ
た
「
ま

ち
」
。

　

こ
の
「
ま
ち
」
で
、
社
会
の
仕

組
み
や
ま
ち
の
人
々
の
役
割
を
体

験
し
、
楽
し
み
な
が
ら
ま
ち
づ
く

り
を
知
っ
て
も
ら
う
イ
ベ
ン
ト
で

す
。

　

こ
の
「
こ
ど
も
の
ま
ち
」
イ
ベ

ン
ト
当
日
、
お
店
で
働
い
た
り
、

も
ら
っ
た
お
給
料
で
買
い
物
を
し

た
り
、
遊
ん
だ
り
す
る
住
民
と
な

っ
て
、
一
緒
に
ま
ち
を
盛
り
上
げ

て
く
れ
る
小
学
生
を
募
集
し
ま
す
。

君
も
こ
ど
も
の
ま
ち
で
主
役
の
一

人
に
な
ろ
う
！

「
こ
ど
も
の
ま
ち
」
に
つ
い
て

日
時
２
月
28
日
（
日
）
午
前
11

時
〜
午
後
３
時
（
受
付
：
午
前

10
時
30
分
〜
）

場
所
区
総
合
庁
舎
３
階
大
会
議

室対
象
区
内
に
在
住
ま
た
は
通
学

の
小
学
生

定
員
先
着
200
名

参
加
費
500
円
（
当
日
受
付
時
に

こ
ど
も
の
ま
ち
で
使
え
る
お
金

と
交
換
し
ま
す
。）

★
こ
ど
も
の
ま
ち
応
募
方
法

京
都
い
つ
で
も
コ
ー
ル（
４
面
掲

載
）へ
申
込
み

※
FAX 

で
お
申

し
込
み
の
場

合

は
、「

東

山
こ
ど
も
の

ま
ち
参
加
希

望
」
と
明
記

の
う
え
、
①

本
人
の
お
名
前
（
ふ
り
が
な
）、

②
学
年
、
③
〒
・
住
所
、
④
電
話

番
号
、
を
お
知
ら
せ
く
だ
さ
い
。

※
小
学
生
以
外
の
方
は
、
申
込
み

不
要
で
「
観
光
客
」
と
し
て
、
こ

ど
も
の
ま
ち
の
見
学
や
買
い
物
が

で
き
ま
す
。
た
だ
し
、
お
店
で
働

く
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん
。

応
募
期
間
１
月
20
日
（
水
）
〜
２

月
19
日
（
金
）

主
催
東
山
区
民
ふ
れ
あ
い
事
業
実

行
委
員
会

問
合
せ
区
地
域
力
推
進
室

（
☎
561
・
９
１
１
４
、

 

541
・

７
７
５
５
、
Ｅ
メ
ー
ルh

i
g
a
s
i

m
a
c
h
i
@
c
i
t
y
.
k
y
o
t
o
.

l
g
.
j
p

）

京
都
市
長
選
挙
に
関
す
る

京
都
市
長
選
挙
に
関
す
る

重
要
な
お
知
ら
せ　
　
　

重
要
な
お
知
ら
せ　
　
　

〇
投
票
方
法
が
変
わ
り
ま
す
！

　

東
山
区
で
は
、
平
成
16
年
か
ら

市
長
選
挙
で
電
子
投
票
を
実
施
し

て
き
ま
し
た
が
、
今
回
か
ら
は
他

の
選
挙
と
同
様
、
投
票
用
紙
に
候

補
者
名
を
記
入
す
る
方
法
に
変
更

し
ま
す
。

〇
第
５
投
票
区
の
投
票
所
を
六
原

学
舎
に
変
更
！

　

第
５
投
票
区
で
は
、
こ
れ
ま
で

開
睛
小
中
学
校
が
投
票
所
で
し
た

が
、
今
回
か
ら
こ
の
春
新
た
に
完

●市・府民税の申告をされる方へ
対象平成28年１月１日現在、市内
在住で27年中の所得金額が市・府民

税の基礎控除額、配偶者控除額、扶

養控除額の合計額を超える方。ただ

し、27年分の所得税の確定申告をし

た方や、27年中の所得が給与だけ

で、勤務先から給与支払報告書が提

出されている方は、通常、申告は不

要です。なお、前年に申告された方に

は、１月末頃に申告書の用紙を送付

します。

市・府民税申告の臨時窓口を設置し
ます

【区役所臨時窓口開設期間　２月１日
（月）～３月15日（火）（土・日・祝は除く）】
　市・府民税の申告は、市税事務
所及び上記期間中については区役
所の臨時窓口で受け付けます。

●所得税及び復興特別所得税の確定
申告は税務署へ

東山税務署の確定申告相談会場
開 設期間　２月２日（火）～３月15
日（火）（土・日・祝は除く）午前９

時～午後５時

※午後４時頃までにお越しください。
場 所　「大阪国税局京都分室」（東
山税務署西隣）

対象①事業所得や不動産所得等か
ら算出される所得税額がある方、②

給与以外の所得が20万円を超える方

や、給与収入が２千万円を超える方

等

※所得税及び復興特別所得税が戻る

場合があります。

　給与所得者や公的年金等受給者

で、①給与支払者や公的年金等支払

者へ届け出をされている以外に、社

会保険料、生命保険料等の所得控除

がある方、②多額の医療費を支払っ

た方、③住宅ローンの融資を受けて

住宅を取得した方は、税務署へ所得

税及び復興特別所得税の確定申告書

を提出すると、源泉徴収された税金

が還付されることがあります。な

お、給与所得者の還付申告や公的年

金収入のみの簡易な確定申告書につ

いては、市税事務所及び区役所臨時

窓口でも受け付けます。

●公的年金等を受給されている方へ
　公的年金等の収入金額（２カ所以

上ある場合は、その合計額）が400

万円以下かつ公的年金に係る雑所得

以外の所得金額が、20万円以下に該

当する場合は、所得税の確定申告

（提出・納税）が不要です。

※上記の要件に該当する場合であっ

ても、

・ 所得税及び復興特別所得税の還付

を受けられる方は、確定申告書の

提出が必要です。

・ 所得税及び復興特別所得税の申告

が不要でも、住民税の申告が必要

となる場合があります。

問合せ 市税事務所　市民税第４担
当（☎746-5863）

広域申告センターのご案内
開催日時 ２月21日（日）及び２月
28日（日）午前９時～午後５時

※相談者が多数の場合は早めに受付

を終了することがあります。

会場京都府中小企業会館２階大ホ
ール（西大路五条下る東側）

※ご注意　今年は池坊短期大学では

行っていません。

●復興特別所得税の記載漏れにご注

意ください。

　所得税及び復興特別所得税の確定

申告書の作成に当たっては、「復興

特別所得税」欄の記載漏れのないよ

うにご注意ください。

　還付申告の方も含め、申告される

全ての方について「復興特別所得

税」欄の記載が必要となります。

● 申告書等の作成は国税庁ホームペ

ージの確定申告書等作成コーナー

（www.nta.go.jp）をご利用くださ

い。

● 納税には振替納税が便利です。

　振替納税をご利用になると、預貯

金残額を確認しておくだけで、金融

機関や税務署に出向かなくても自動

的に納付ができます。

　ご利用開始に当たっては、口座振

替依頼書を提出するだけですので、

ぜひご利用ください。

問合せ東山税務署（☎561-1131）

　

日
常
的
に
、
高
齢
者
を
支
援
さ

れ
て
い
る
民
生
・
児
童
委
員
や
老

人
福
祉
員
の
方
々
を
対
象
に
、
高

齢
者
が
生
活
の
中
で
遭
遇
す
る
可

能
性
の
高
い
事
件
や
事
故
に
つ
い

京
都
マ
ラ
ソ
ン
２
０
１
６
直
前
イ
ン
タ
ビ
ュ
ー
企
画
！

　

京
都
マ
ラ
ソ
ン
２
０
１
６
の
ラ

ン
ナ
ー
募
集
に
あ
た
り
、
こ
れ
ま

で
京
都
マ
ラ
ソ
ン
に
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
ス
タ
ッ
フ
と
し
て
参
加
さ
れ
た

方
を
対
象
に
し
た
「
ボ
ラ
ン
テ
ィ

ア
経
験
者
枠
」
を
新
設
し
ま
し
た
。

　

今
回
は
、
区
内
在
住
で
、
こ
の

枠
を
活
用
し
て
出
走
さ
れ
る
吉
川

誠
さ
ん
に
お
話
を
伺
い
ま
し
た
！吉川誠さん

Ｑ
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
参
加
し
た
き

っ
か
け
は
？

Ａ
会
社
で
京
都
マ
ラ
ソ
ン
の
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
ス
タ
ッ
フ
募
集
が
あ

り
、
参
加
し
て
み
よ
う
と
思
い
ま

し
た
。

Ｑ 

当
日
の
活
動
内
容
は
？

Ａ
コ
ー
ス
の
整
理
員
を
し
て
い

ま
し
た
。
寒
く
て
天
気
も
悪
か
っ

た
の
で
す
が
、
コ
ー
ス
の
誘
導
だ

け
で
は
な
く
、
ラ
ン
ナ
ー
の
力
に

な
る
よ
う
、「
頑
張
っ
て
！
」
と

い
う
声
掛
け
も
積
極
的
に
し
て
い

ま
し
た
。

Ｑ
京
都
マ
ラ
ソ
ン
へ
の
思
い

は
？

Ａ
実
は
私
、
京
都
マ
ラ
ソ
ン
に

ラ
ン
ナ
ー
と
し
て
出
場
し
た
こ
と

も
あ
る
ん
で
す
。
マ
ラ
ソ
ン
は
４

〜
５
年
前
か
ら
始
め
て
、
色
々
な

大
会
に
参
加
し
て
き
ま
し
た
が
、

そ
の
中
で
も
、
学
生
の
頃
か
ら
好

き
だ
っ
た
こ
の
京
都
の
ま
ち
を
走

れ
る
京
都
マ
ラ
ソ
ン
は
格
別
で

す
。
こ
れ
か
ら
も
毎
年
応
募
し
よ

う
と
思
っ
て
い
ま
す
！

Ｑ
ズ
バ
リ
今
回
の
目
標
は
？

Ａ
以
前
、
京
都
マ
ラ
ソ
ン
に
出

場
し
た
時
に
自
己
ベ
ス
ト
の
タ
イ

ム
が
出
た
の
で
、
今
回
の
目
標
は

自
己
ベ
ス
ト
更
新
で
す
！

Ｑ
今
回
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
参
加
さ

れ
る
方
に
向
け
て
一
言

Ａ
ラ
ン
ナ
ー
に
と
っ
て
沿
道
の

声
援
や
ハ
イ
タ
ッ
チ
は
と
て
も
力

に
な
り
ま
す
。
ぜ
ひ
応
援
の
方
も

よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま
す
！

京
都
マ
ラ
ソ
ン
２
０
１
６

日
時
２
月
21
日
（
日
）

午
前
８
時
55
分　

車
い
す
競
技

ス
タ
ー
ト

午
前
９
時　

マ
ラ
ソ
ン
・
ペ
ア

駅
伝
ス
タ
ー
ト

午
後
３
時
マ
ラ
ソ
ン
・
ペ
ア
駅

伝
終
了

大
会
当
日
は
ノ
ー
マ
イ
カ
ー
デ

ー
に
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

問
合
せ
市
民
ス
ポ
ー
ツ
推
進
室

京
都
マ
ラ
ソ
ン
担
当
（
☎
366
・

０
３
１
４
）

六
波
羅
蜜
寺

柿町通

N

開睛小中学校

出入口

出
入
口

出
入
口

変更

新しい
投票場所

変更前

開睛小中学校
第二教育施設
六 原 学 舎

東山区選挙啓発
マスコット
きよのちゃん

平
成
28
年
２
月
７
日（
日
）は
、

京
都
市
長
選
挙
の
投
票
日
で

す
。必
ず
投
票
し
ま
し
ょ
う
。

市・府民税、所得税の申告はお早めに
申告期間２月16日（火）～３月15日（火）

「
安
心
安
全
の
ま
ち
東
山
」ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
会
議

高
齢
者
支
援
勉
強
会
を
開
催
し
ま
し
た
！

学生防犯ボランティア
「ロックモンキーズ」
による寸劇

～こどもが主役の楽しい
まちができるよ！～

「こどものまち」の「こどものまち」の住民大募集住民大募集！！

て
の
啓
発
を
行
い
ま
し
た
。

　

学
生
防
犯
ボ
ラ
ン
テ
ィ
ア
「
ロ

ッ
ク
モ
ン
キ
ー
ズ
」
が
、
高
齢
の

方
が
特
殊
詐
欺
の
被
害
に
あ
う
寸

前
で
近
所
の
方
の
気
づ
き
に
よ
り

防
ぐ
こ
と
が
で
き
た
寸
劇
を
披
露

し
、
周
囲
の
見
守
り
の
大
切
さ
を

訴
え
ま
し
た
。

　

ま
た
、
区
役
所
か
ら
個
人
情
報

の
保
護
、
消
防
署
か
ら
家
庭
内
の

救
急
事
故
防
止
、
警
察
署
か
ら
交

番
の
活
動
に
つ
い
て
講
演
を
行

い
、
参
加
者
は
日
ご
ろ
の
活
動
の

中
で
の
疑
問
な
ど
に
つ
い
て
熱
心

に
質
問
を
さ
れ
て
い
ま
し
た
。

市　民　し　ん　ぶ　ん　東山区版　　 第２４１号　　平成２８年１月１５日　（２）


